### MASO-02

# समाजशास्त्रीय अनुसंधान का तर्क

M. A. Sociology (MASO-10/16) First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section\_A / खण्ड—क

### (Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss in detail meaning of Social Research and its types.

सामाजिक अनुसंधान के अर्थ एवं प्रकार पर विस्तारपूर्वक चर्चा कीजिए।

- 2. What do you mean by Research Design? Discuss how exploratory Research Design used in Social Research? अनुसंधान प्रारूप से आप क्या समझते हैं? अन्वेषणात्मक शोध प्रारूप का सामाजिक अनुसंधान में किस प्रकार उपयोग किया जाता है, चर्चा कीजिए।
- Differente between Schedule and Questionnaire.
  अनुसूची तथा प्रश्नावली में अन्तर बताइए।
- 4. Define Sampling and its types through examples. निदर्शन को परिभाषित कीजिए तथा उदाहरण सहित इसके विभिन्न प्रकारों को समझाइए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss the following:

निम्नलिखित की संक्षेप में चर्चा कीजिएः

Relationship between fact and theory.
 तथ्य एवं सिद्धान्त के बीच सम्बन्ध।

- Content Analysis.
  अन्तर्वस्तु विश्लेषण।
- Merits and de-merits of participant observation. सहभागी अवलोकन के गुण व दोष।
- 4. Types of Questionnarie. प्रश्नावलियों के प्रकार।
- 5. Hypothesis. प्राक्कल्पनाएँ ।
- 6. Case study method. वैयक्तिक अध्ययन पद्धति।
- Sources of Data. तथ्यों (सामग्री) के स्रोत।
- 8. Social survey. सामाजिक सर्वेक्षण।

### Section-C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True *or* False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. Hypothesis is used in Social Research. (True/False)

S-247

सामाजिक अनुसन्धान में उपकल्पना का प्रयोग किया जाता है। (सत्य/असत्य)

- 2. Discovery of Petrol in Arabian Sea is an example of Social Research. (True/False)
  - अरब सागर में पेट्रोल की खोज सामाजिक अनुसंधान है। (सत्य/असत्य)
- 3. Schedule is used on educated people. (True/False) अनुसूची का प्रयोग शिक्षित उत्तरदाताओं के लिए किया जाता है। (सत्य/असत्य)
- 4. Observation is primary method of data collection. (True/False) अवलोकन तथ्य संकलन की प्राथमिक विधि है। (सत्य/असत्य)

Match of the following:

सही मिलान कीजिए:

- 5.P. V. Young(a) Fact Findings with Rural<br/>Peopleपी. वी. यंगफैक्ट फाइन्डिंग्स विद रूरल<br/>पीपुल
- 6. Goode and Hatt (b) Research Methods in Social Relation गुडे एवं हाट रिसर्च मेथड्स इन सोशियल रिलेशन
- 7.Sin Payo Yang(c)Scientific Social Survey<br/>and Researchसिन पाओ येंगसाइण्टिफिक सोशियल सर्वे<br/>एण्ड रिसर्च

- 8. others सेल्टिज, जहोदा एवं
- Selitz, Jahoda and (d) Methods in Social Research मेथड्स इन सोशियल रिसर्च

Fill in the blanks:

अन्य

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

- 9. ..... is the first step of Social Research. सामाजिक अनुसंधान का प्रथम चरण है।
- 10. The research which is done to gain experience is known as ..... अनुभव प्राप्त करने के लिए किया जाने वाला अनुसंधान

अनुसंधान कहलाता है।